³³ Así lo resume Felipe di Naddo: *Sintesis... accipitur uno modo pro qualibet constructione et sic quelibet constructio potest dici sintesis. Secundo modo / accipitur pro qualibet constructione in qua est vitium cum causa et sic quelibet constructio figurata dicitur sintesis. Tertio modo sumitur pro qualibet constructione in qua est appositio vel evocatio vel sinodeche et sic est nomen comune ad illas tres figuras. Quarto modo accipitur pro quadam speciali figura excusante vitium in numero vel in genere non excusatum per aliam figuram constructionis* (ff. 33^v).

³⁴ *Vitium in ista figura est discordantia adiectivi cum substantivo vel nominativi cum verbo* (F. di Naddo, f. 33^v).

³⁵ *causa sexus discernendi ut 'anser fera', causa significati exprimendi ut 'populus currunt', causa intencionis equiperande ut 'triste lupus stabulis...', causa proprietatis atribuende ut 'totus aurora', id est deus* (f. 66^v bis).

³⁶ *Primo modo propter intellectum plurium suppositorum, ut 'populus currunt' et 'Petrus et Maria legunt'... Secundo modo propter intellectum alterius sexus ut 'aquila masculus'. Tertio modo propter intellectum alterius significati ad quod aliqua dictio transumitur ut 'totus aurora', nam transumitur aurora ad hoc figuratum quod est Christus. Quarto modo propter intellectum alicuius singularis in plurali ut 'vos bonus et sapiens'. Quinto modo propter intellectum alicuius actionis in alterum ut 'triste lupus stabulis'. Sexto modo propter intellectum alicuius magis generalis ut 'vado Mediolanum que est pulcra civitas'* (f. 33^v).

³⁷ *Et nota quod per simptosim variamus genera ut 'anser fera', variamus numeros ut 'populus currunt'* (F. da Buti, f. 66^v bis).

³⁸ F. di Naddo concibe la *antiptosis* como una construcción muy particular de un caso por otro: *Vitium in ista figura est disproportiono casus quia ponimus ipsum totum in genitivo vel ablativo cum verbo personali... ut... 'non habeo de pane'*. (f. 32^v). Para F. da Buti es *quando cassus pro casu ponitur vel numerus pro numero* (f. 70^v).

³⁹ *Variatio personarum et variatio cassuum excusamus per alias figuras, sed variacio cassuum que fit in partitivum excusatur per simphosim ut 'hominum aliquis est bonus'* (F. da Buti, f. 66^v bis).

En resumen, el gran cambio en la tipología de la *figura constructionis* se produce en la gramática didáctica italiana de la segunda mitad del s. XIII. Es entonces cuando, con el fin de agrupar todas las construcciones figuradas dispersas en los tratados gramaticales, se introducen tres “nuevas” figuras en la lista primitiva, dos de las cuales eran reconocidas como casos particulares de *shintosis*, la más general y problemática de la herencia de Prisciano. Para solucionar el conflicto, estos gramáticos reconocen el carácter general de la *shintosis* y le otorgan a algunas de las otras como subtipos. Tras sus pasos los gramáticos italianos del s. XIV dan carta de naturaleza a un catálogo de ocho figuras de construcción e intentan clarificar un concepto concreto para la *shintosis*, que se convierte así por definición en un cajón de sastre que da cabida a todas las variaciones accidentales que no encajan en las otras siete.